⁶⁹ Aug. *lib. arb.* 2, 13, 35 : *Clamant homines se beatos esse cum aestu aridis faucibus ad fontem abundantem salubremque perueniunt aut esurientes prandium cenamue ornatam copiosamque reperiunt, et nos negabimus beatos esse, cum inrigamur pascimurque ueritate ? (...) Multi beatam uitam in cantu uocum et neruorum et tiliarum sibi constituunt et, cum ea sibi desunt se miseros iudicant, cum autem adsunt efferuntur laetitia, et nos, cum mentibus nostris sine ullo strepitu, ut ita dicam, canorum et facundum quoddam silentium ueritatis inlabitur, aliam beatam uitam quaerimus et tam certa et praesente non fruimur ? Luce auri et argenti, luce gemmarum et aliorum colorum siue ipsius lucis, quae ad oculos pertinet siue in ignibus terrenis siue in stellis uel luna uel sole, claritate et iucunditate delectati homines, cum ab ista laetitia nullis molestiis nulla indigentia reuocantur, beati sibi uidentur et propter haec semper uolunt uiuere ; et nos in luce ueritatis beatam uitam collocare metuimus ?*

⁷⁰ Aug. *diu. quaest.* 35, 2 : *Quid est aliud beate uiuere nisi aeternum aliquid cognoscendo habere ? Aeternum est enim de quo solo recte fidentur, quod amanti auferri non potest idque ipsum est quod nihil sit aliud habere quam nosse. Omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est et propterea id habere non possumus nisi ea re qua praestantiores sumus, id est mente. Quicquid autem mente habetur noscendo habetur nullumque bonum perfecte noscitur quid non perfecte amatur.* Sur ces lignes cf. A. DI GIOVANNI, *La dialettica del amore*, « uti-frui » nelle preconfessioni di sant'Agostino, *Itinerari critici* 5, Roma 1963, 41–46.

Avoir, connaître, aimer, jouir, autant d'aspects complémentaires d'une même démarche⁷¹, celle qui conduit au souverain bien ayant vocation d'éternité. Encore une fois, laissons parler l'auteur de la Question 35 du *De Diuersis quaestionibus LXXXIII* :

« Il ne faut pas aimer ce qui peut être arraché à l'amour qui demeure et qui jouit. De quelle chose l'amour doit-il donc être aimé, sinon de ce qui ne peut faire défaut, quand on l'aime ? Et avoir cela n'est rien d'autre que le connaître. Or, pour l'or et pour tout corps, ce n'est pas l'avoir que le connaître ; il ne faut donc pas l'aimer. Et puisqu'on peut aimer une chose sans l'avoir, non seulement de celles qu'il ne faut pas aimer comme la beauté corporelle, mais aussi de celles qu'il faut aimer comme la vie heureuse (...), il y a lieu de se demander si, pour une chose qu'on n'a qu'en la connaissant, il est possible de ne pas l'aimer quand on l'a, c'est-à-dire quand on la connaît (...). Pourtant un bien qu'on n'aime pas, on ne saurait l'avoir ou le connaître parfaitement. Qui peut en effet connaître l'intensité d'un bien dont il ne jouit pas ? Et il n'en jouit pas, s'il ne l'aime pas ; ainsi celui qui n'aime pas n'a pas ce qu'il doit aimer, même si on peut aimer ce qu'on n'a pas. Donc, il n'y a pas de malheur pour qui connaît la vie heureuse, car, s'il faut l'aimer (et c'est le cas), la connaître, c'est l'avoir (...). Mais il n'est pas vrai que, comme l'intelligence est seule à pouvoir connaître, elle soit aussi la seule à pouvoir aimer (...); si les autres parties de l'âme, où se trouve l'affectivité, s'harmonisent avec l'intelligence et la raison, il sera loisible, dans cette paix et cette tranquillité, de contempler par l'intelligence ce qui est éternel (...). Et puisque l'objet aimé affecte nécessairement, à partir de lui, celui qui l'aime, il arrive que ce qui est éternel étant aimé de la sorte affecte l'âme de l'éternité. Ainsi la vie heureuse est en définitive la vie éternelle. Or quelle est la réalité éternelle qui dote l'âme d'éternité sinon Dieu ? »⁷².

⁷¹ Sur cette démarche cf. J. DOIGNON, *La première exégèse augustiniennne de Rm 8, 28 et l'unité formulée « more Tulliano » des quatre vertus dans l'amour*, CrSt 4, 1983, 286–287.

⁷² Aug. diuers. quaest. 35, 1 : *Et ideo non amandum est quod manenti et fruenti amori auferrī potest. Cuius ergo rei amor amandus est nisi eius quae non potest deesse non amatur ? Id autem est quod nihil est aliud habere quam id nosse. Porro aurum et omne corpus non hoc est habere quod nosse ; non itaque amandum est. Et quoniam potest aliquid amari nec haberi, non solum ex his quae amanda non sunt, ut pulchrum aliquod corpus, sed etiam eorum quae amanda sunt, ut beata uita, (...) iure quaeritur utrum possit quispiam id quod habere nihil est nisi nosse, non amare cum habeat, id est nouerit. (...) Quanquam bonum quod non amatur, nemo potest perfecte habere uel nosse. Quis enim potest nosse quantum sit bonum quo non fruatur ? Non autem fruatur, si non amat*

Ainsi la perfection de la béatitude est constituée par l'éternité dont Dieu nous gratifie. Celle-ci se réduit-elle à la permanence de l'état naturel des choses par un retour cyclique des mêmes conditions d'existence, comme le décrit un chapitre du livre 12 de la *Cité de Dieu*⁷³, ou, d'après le même texte, correspond-elle à l'avènement d'un état nouveau que nous ne pouvons concevoir qu'en espérance ? Une page du livre 10 des *Confessions* pose devant nous ce double problème : « La vie heureuse, n'est-ce pas cela même que tous désirent et que personne absolument ne se refuse à désirer ? Où a-t-on appris à la connaître pour la vouloir ainsi ? Où l'a-t-on vue pour l'aimer ? (...) Je ne sais de quelle manière on la connaît ; pour cela, on l'a dans une notion, mais je ne sais laquelle ; je fais tout pour savoir si elle est dans la mémoire, car, si elle est là, c'est que nous avons déjà été heureux un jour. Avons-nous été heureux tous individuellement ou l'avons-nous été dans l'homme qui a commis le premier péché, dans lequel nous sommes tous morts et de qui nous sommes tous nés dans le malheur ?⁷⁴ (...) Sans doute avons-nous la vie heureuse, mais je ne sais comment. Il y a encore une autre manière de l'avoir qui fait qu'on est heureux alors : c'est de l'avoir en espérance »⁷⁵.

nec habet igitur quod amandum est qui non amat, etiam si amare possit qui non habet. Nemo igitur beatam uitam nouit et miser est, quoniam si amanda est sicuti est, hoc est eam nosse quod habere ; ibid. 2 : Et uidemus etiam ceteris animi partibus inesse adpetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate uacabit mente contemplari quod aeternum est. (...) Et quoniam id quod amatur adficiat ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod aeternum est aeternitate animum adficiat. Quocirca ea demum uita beata quae aeterna est. Quid uero aeternum est, quod aeternitate animum adficiat nisi Deus ?

⁷³ Aug. *ciu.* 12, 21, 3 : *Nulla necessitas nos compellit ideo putare non habere initium temporis ex quo esse coeperit genus humanum, quia per nescio quos circuitus nihil sit in rebus noui, quod non et antea certis interuallis temporum fuerit et postea sit futurum. Si enim liberatur anima non reditura ad miserias, sicut numquam antea liberata est, fit in illa aliquid quod antea numquam factum est et hoc quidem ualde magnum, id est quae numquam desinat aeterna felicitas (...) Illa enim nobis ueraciter promittitur uera felicitas, cuius erit semper retinenda et nulla infelicitate rumpenda certa securitas.*

⁷⁴ Aug. *conf.* 10, 20, 29 : *Nonne ipsa est beata uita, quam omnes uolunt et omnino qui nolit nemo est ? Vbi nouerunt eam, quod sic uolunt eam ? Vbi uiderunt, ut amarent eam ? (...) Nescio quomodo nouerunt eam ideoque habent eam in nescio qua notitia, de qua satago utrum in memoria sit, quia, si ibi est, iam beati fuimus aliquando, utrum singillatim omnes an in illo homine qui primus peccauit, in quo et omnes mortui sumus et de quo omnes cum miseria nati sumus, non quaero nunc, sed quaero utrum in memoria sit beata uita.* Selon le *De libero arbitrio*, 2, 9, 26, l'idée de bonheur est imprimée dans nos esprits, avant même que nous en fassions l'expérience. Augustin incline-t-il à l'anamnesis platonicienne ? : cf. F. KÖRNER, *Die Entwicklung Augustins von der Anamnesis zur Illuminationslehre im Lichte seines Innerlichkeitsprinzips*, *ThQ* 134, 1954, 402.

⁷⁵ *Conf.* 10,20, 29 : *Nimum habemus eam (beatam uitam) nescio quomodo. Et est alius quidam modus quo quisque cum habet eam, tunc beatus est, et sunt qui spe beati sunt.* Rapprocher

Ainsi la vie heureuse est, pour l'âme, d'un côté, un souvenir, de l'autre, une espérance⁷⁶ et elle n'est pas l'un sans l'autre⁷⁷. Comme il serait tentant pourtant de s'enfermer dans le rappel du bonheur paradisiaque et de s'arrêter avec nostalgie à cette évocation d'une sorte d'âge d'or à laquelle Augustin se livre au livre 14 de la *Cité de Dieu* : « L'homme vivait au paradis comme il voulait, aussi longtemps qu'il voulait ce que Dieu avait ordonné ; il vivait jouissant de Dieu, de la bonté de qui il tenait la sienne ; il vivait sans la moindre indigence, ayant en son pouvoir de vivre toujours ainsi. Il disposait de la nourriture qui l'empêchait d'avoir faim, de la boisson qui l'empêchait d'avoir soif, de l'arbre de vie qui le préservait de la dégénérescence de la vieillesse. Aucune corruption dans son corps ou à cause de son corps n'imposait la moindre gêne à aucun de ses sens. Il ne redoutait aucune maladie intérieure, aucun coup extérieur ; dans sa chair une santé souveraine, dans son âme une tranquillité totale. De même que le paradis ne subissait aucun accident de chaleur ou de froid, celui qui l'habitait n'éprouvait, dans sa volonté bonne, aucune atteinte du désir ou de la crainte. Absolument rien qui fût triste, rien qui fût joyeux sans fondement. Une joie véritable durait toujours venant de Dieu, pour qui brûlait un amour né d'un cœur pur, d'une conscience droite et d'une foi sincère (*I Tim.* 1,5) »⁷⁸.